
 
 

COMUNE DI QUARTO D’ ALTINO 
 

ORIGINALE 

 

AREA TECNICA       REG. GEN. 321 

 

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 30-08-2017 
 

 

OGGETTO: 
 

LAVORI DI RISANAMENTO DELLE MURATURE PERIMETRALI DEL PALAZZETTO 

DELLO SPORT CON ELIMINAZIONE DELLE INFILTRAZIONI DA ACQUE 

METEORICHE. DETERMINA A CONTRATTARE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli con Decreto Sindacale n. 21 del 27.12.2016, ai 

sensi art. 107, TUEL D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 18 del 22 Marzo 2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2016-2018; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 22.03.2016, recante “Bilancio 

triennale 2016-2018: Approvazione schemi ed allegati”, sono stati approvati il Bilancio 

annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2016, il Bilancio di previsione Finanziario 

relativo al triennio 2016/2018 ed il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

- il Programma 5 Ufficio Tecnico della la missione 1 Servizi istituzionali, generali e di 

gestione è un programma trasversale che prevede tra le altre cose la gestione dei beni 

demaniali e patrimoniali; 

- il PEG approvato con deliberazione di giunta comunale n. 44 del 20.04.2016 prevede tra 

gli altri obiettivi gestione impianti sportivi mediante attuazione interventi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria.; 

- con proprio provvedimento prot. n. 2421 in data 19.02.2014 ha assegnato alla geom. 

Lorna Guiotto l’incarico di Responsabile del Procedimento ex art. 7 L. 241/1990 e s.m.i., 

per le attività inerenti l’Ufficio Programmazione e gestione opere pubbliche; 



Determinazione AREA TECNICA n.100 del 30-08-2017 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

 

Pag. 2 

 

Acquisita la necessità di stabilire le modalità di scelta del contraente, i criteri di 

aggiudicazione, nonché gli elementi di cui all’art.192 “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure” del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali;  

 

Dato atto che la Responsabile del Procedimento evidenzia che: 

- sono in corso i lavori di "Rinnovo palazzetto dello sport del capoluogo", suddivisi in 4 

lotti esecutivi; 

- in fase di esecuzione dei lavori sono emerse delle criticità non prevedibili in sede di 

progettazione delle opere di rinnovo del palazzetto, in particolare si rende necessario un 

intervento di risanamento della parete lato Ovest del palazzetto che presenta delle 

infiltrazioni d'acqua provenienti dal marciapiede e inoltre a seguito di sondaggi effettuati 

sui pilastri interni è opportuno eseguire un ripristino allo stato originario; 

- si riscontra quindi la necessità di eseguire i "Lavori di risanamento delle murature 

perimetrali del palazzetto dello sport con eliminazione delle infiltrazioni da acque 

meteoriche"; 

- ai sensi dell’articolo 4 della Convenzione costitutiva della Centrale Unica di Committenza 

sottoscritta dal Comune di Roncade e dal Comune di Quarto d’Altino il 17 dicembre 

2014, si procede all’acquisizione del servizio in oggetto con la presente determinazione 

per conto della Centrale Unica di Committenza (CUC) costituita dai Comuni ai sensi 

dell’art. 30 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 in attuazione della disciplina dettata dall’art. 

33 comma 3 bis del D.Lgs. 16.04.2006 n. 163; 

- verificato che questa amministrazione non può procedere all’acquisizione in oggetto in 

amministrazione diretta data la mancanza di personale, mezzi e attrezzature necessarie; 

 

Valutata la necessità di stabilire le modalità di scelta del contraente, i criteri di 

aggiudicazione, nonché gli elementi di cui all’art.192 “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure” del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

 

Acquisito che il Servizio Progettazione e Gestione Opere Pubbliche ha redatto i seguenti 

elaborati: 

- Computo metrico estimativo degli interventi; 

- Lettera di invito; 

- Modulo per la presentazione dell’Offerta; 

 



Determinazione AREA TECNICA n.100 del 30-08-2017 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

 

Pag. 3 

Precisato che l’importo stimato posto a base della procedura è di Euro 13.402,80 dei quali 

Euro 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (gli importi si intendono IVA 

ESCLUSA): 

 

Verificato che: 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo “Codice dei contratti pubblici” prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro possa avvenire tramite affidamento diretto; 

- l'importo a base d'asta per l'esecuzione dei lavori ammonta a complessivi Euro 13.402,80 

IVA esclusa e verrà richiesta offerta in ribasso al fornitore selezionato; 

- la spesa trova copertura al Cap. 3011, Art. 2, Tit. 2, Funz. 1, Serv. 5, Interv. 1, 

“Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale” del bilancio 2016 e 2017; 

- risultando l’importo contrattuale inferiore alla soglia di Euro 40.000,00, per quanto 

previsto dal combinato disposto degli artt. 1 comma 3 ultimo capoverso del vigente 

“Regolamento per l’acquisizione di Servizi Beni e Lavori in economia”, approvato con 

Delibera di C.C. n. 8 dell’11 Marzo 2016 e dell’art. 36. Comma 2, lett. a), del D.lgs. 

50/2016, il Servizio in argomento può essere affidato con procedura di affido diretto 

stante la necessità di procedere in tempi brevi; 

 

Individuata quale possibile affidataria dei lavori in oggetto la ditta ITAC S.r.l., C.F. e P.I. 

03691090249 con sede legale in Tezze sul Brenta (VI), Via Vittorio Bachelet n. 2/1, in quanto 

specializzata nel settore risultando rispondente ai requisiti richiesti, con prezzi valutati e tempi 

di consegna congrui; 

 

Dato atto che: 

- il codice CIG assegnato alla procedura è Z131FD2BA8; 

- in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136 del 2010, la ditta ha comunicato 

gli estremi identificativi del conto corrente dedicato unitamente alle generalità e al codice 

fiscale delle persone e delegate ad operare su di esso; 

- il contratto assume la forma di lettera commerciale; 

 

Visto il certificato Durc valido rilasciato da INAIL con protocollo n. 8130817, con cui si 

dichiara la regolarità contributiva della ditta; 

 

Rilevato che: 

- la responsabile del procedimento,visto l’art 7 del DPR 62/2013, ha dichiarato di non 

rientrare per l’attività di acquisizione in questione nell’obbligo di astensione (Allegato 1);  



Determinazione AREA TECNICA n.100 del 30-08-2017 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

 

Pag. 4 

- il Responsabile dell'AREA TECNICA ha verificato, ai sensi dell’art 7 del DPR 62/2013 

che l’attività in questione non coinvolge interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini 

entro il secondo grado, della coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o la 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 

significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 

agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti 

di cui sia amministratore o gerente o dirigente. 

 

Atteso che il presente provvedimento comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e sullo stesso verrà acquisito il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Responsabile del servizio 

Economico Finanziario; 

 

Effettuati i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art.147bis, comma 1 

del ‘Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali’, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

Dato atto per quanto riguarda l’art 9 del d.l. 78/09 convertito in legge 102/09 che: 

- è stato accertato che il pagamento relativo al servizio in oggetto è compatibile con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

- qualora lo stanziamento di bilanci o, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 

all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotterà le opportune iniziative, di tipo 

contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi; 

 

Richiamati 

- l'art. 107 del T.U. 18.08.2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o di servizio; 

- l’ art. 183 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e l’art. 13 e seguenti del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

- la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, che stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di 

beni e servizi; 

- il “Regolamento per l’acquisizione di Servizi Beni e Lavori in economia”, approvato con 

Delibera di C.C. n. 8 dell’11 Marzo 2016. 

- Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 



Determinazione AREA TECNICA n.100 del 30-08-2017 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

 

Pag. 5 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere per le motivazioni esposte in premessa, all’acquisizione in economia 

mediante cottimo fiduciario dei "Lavori di risanamento delle murature perimetrali del 

palazzetto dello sport con eliminazione delle infiltrazioni da acque meteoriche" 

 

2. Di approvare: 

- Computo metrico estimativo degli interventi; 

- Lettera di invito; 

- Modulo per la presentazione dell’Offerta; 

 

3. Di stabilire che il contratto avrà la forma di lettera commerciale; 

 

4. Di prendere atto che il CIG assegnato alla procedura è Z131FD2BA8; 

 

5. Di stabilire che nel contratto si specificherà che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti 

gli obblighi previsti dall’art 3 della legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei 

movimenti finanziari relativi all’Appalto e a dare immediata comunicazione alla stazione 

appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della Città Metropolitana di 

VENEZIA della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

6. Di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con la determinazione di affidamento 

del Responsabile dell'Area Tecnica a seguito della presentazione di offerta da parte della 

ditta selezionata e che alla spesa si farà fronte con i fondi propri di bilancio; 

 

7. Di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto trova copertura finanziaria al Cap. 

3011, Art. 2, Tit. 2, Funz. 1, Serv. 5, Interv. 1, “Manutenzione straordinaria del patrimonio 

comunale” del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

8. Di pubblicare l’esito della procedura sulla sezione AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE del sito internet comunale. 

LG 



Determinazione AREA TECNICA n.100 del 30-08-2017 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

 

Pag. 6 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

            BARBIERI GIANMARIA 

 



Determinazione AREA TECNICA n.100 del 30-08-2017 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

 

Pag. 7 

 
 

Vista la determinazione n.100 del  30-08-2017, del Responsabile dell’AREA TECNICA, la 

Responsabile dell’AREA ECONOMICA esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 

4, del T.U n. 267, del 18.08.2000: 

 

Quarto d’Altino, 28-09-2017 
 

 

 LA RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA

 CARRETTIN ROSANNA 
 

 

 

Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 

 

Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 

 

 


